EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 048A/2019

PROCESSO: 19.18.000000163-3.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 004/2019.
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense.
CONTRATADA: PRHODENT Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares / odontológicos.
EXCLUSÃO DE ITEM: PONTA ULTRASSOM DABI TIP PERIO-SUB (OU COMPATÍVEL) – 12 unidades, passando o valor
global estimado do contrato a ser de R$ 1.057,60.

Porto Alegre, 17 de abril de 2019.

HELEN MACHADO, Diretora-Presidente.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 050A/2019

PROCESSO 19.18.000000163-3.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 004/2019.
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense.
CONTRATADA: Dentária e Distribuidora Hospitalar PORTO ALEGRENSE Ltda.
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares / odontológicos.
INCLUSÃO DE ITEM: PONTA ULTRASSOM DABI TIP PERIO-SUB (OU COMPATÍVEL) – 12 unidades, passando o valor
global estimado do contrato a ser de R$ 5.576,00.

Porto Alegre, 17 de abril de 2019.

HELEN MACHADO, Diretora-Presidente.

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

Relatório resumido dos valores arrecadados pelo Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Porto Alegre, referente às Contribuições Previdenciárias, por fonte pagadora, conforme o artigo 2º, § 2º da Lei
Complementar 505 de 28/05/2004.

COMPETÊNCIA: MARÇO/2019

 RELATÓRIOS LEGAIS E FISCAIS

Relatórios Legais e Fiscais

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

Órgãos

SERVIDORES ATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CONTRIBUIÇÃO DOS
 SERVIDORES

Capitalização Repartição
Simples

Capitalização Repartição
SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 7.641.277,48 2.082.633,18 8.265.978,73 5.637.799,21 5.264.040,85
DMAE 528.964,56 144.218,68 1.385.503,34 390.339,72 880.891,52
DMLU 56.530,17 15.402,44 455.935,02 41.703,97 289.878,14
DEMHAB 49.166,59 13.390,16 142.736,44 36.266,02 90.731,83
FASC 208.212,09 56.777,92 186.470,44 153.629,11 118.534,54
CMPA 195.527,65 53.342,65 446.748,68 144.308,51 284.294,70
PREVIMPA 68.508,95 18.690,17 75.411,88 50.562,62 47.987,18

CEDIDOS E 3.323,03 906,56 12.394,36 1.377,95 7.887,31

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5987 - Segunda-feira, 29 de abril de 2019

Página 39 de 41http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

AFASTADOS

Órgãos

SERVIDORES INATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO DOS

INATIVOS
Capitalização Repartição

Simples Capitalização
Repartição

SimplesNormal Suplementar
CENTRALIZADA 65.550,32 17.883,01 5.850.113,46 48.396,73 3.722.719,91
DMAE 0,00 0,00 387.596,58 0,00 243.012,92
DMLU 0,00 0,00 100.721,75 0,00 64.661,03
DEMHAB 3.245,24 885,35 201.035,83 2.395,14 127.931,89
FASC 1.221,94 333,36 17.804,43 901,85 11.330,09
CMPA 0,00 0,00 392.208,85 0,00 249.587,45
PREVIMPA 900,04 245,54 24.291,60 664,27 15.458,29

Órgãos

PENSIONISTAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO DOS

BENEFICIÁRIOS

Capitalização
Repartição

Simples
Capitalização

Repartição
Simples

CENTRALIZADA 0,00 0,00 0,00 4.793,08 422.335,50
DMAE 0,00 0,00 0,00 361,38 43.934,75
DMLU 0,00 0,00 0,00 0,00 10.343,69
DEMHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 18.384,28
CMPA 0,00 0,00 0,00 2.020,16 46.058,17
FASC 0,00 0,00 0,00 304,64 361,79
PREVIMPA 0,00 0,00 0,00 0,00 145,68

COMPETÊNCIA: PARCELA GRATIFICAÇÃO NATALINA/2018

Órgãos

SERVIDORES ATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CONTRIBUIÇÃO DOS
SERVIDORES

Capitalização Repartição
Simples

Capitalização Repartição
SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 751.706,38 205.075,62 855.126,23 554.794,29 544.171,32
DMLU 5.642,52 1.539,36 46.934,19 4.164,45 29.867,21
DEMHAB 4.834,46 1.318,91 14.465,85 3.568,05 9.205,54
FASC 20.177,63 5.504,73 19.050,12 14.892,04 12.122,80

1.359.779,82 1.172.785,70
SERVIDORES INATIVOS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO DOS

INATIVOS

Órgãos
Capitalização Repartição

Simples
Capitalização

Repartição
SimplesNormal Suplementar

CENTRALIZADA 0,00 0,00 518.318,14 0,00 329.838,82
DMLU 0,00 0,00 9.353,63 0,00 5.952,31
DEMHAB 0,00 0,00 18.735,95 0,00 11.922,88
FASC 0,00 0,00 1.465,90 0,00 932,84
PREVIMPA 0,00 0,00 2.401,92 0,00 1.528,49

PENSIONISTAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CONTRIBUIÇÃO DOS
BENEFICIÁRIOS

Órgãos Capitalização Suplementar
Repartição

Simples
Capitalização

Repartição
Simples

CENTRALIZADA 0,00 0,00 0,00 0,00 41.793,25
DMLU 0,00 0,00 0,00 0,00 981,87
DEMHAB 0,00 0,00 0,00 0,00 1.835,47
FASC 0,00 0,00 0,00 0,00 38,89
PREVIMPA 0,00 0,00 0,00 0,00 15,84

Relatório resumido dos valores não repassados ao Departamento Municipal de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, referente às Contribuições Previdenciárias, por
fonte pagadora, conforme o artigo 2º, § 3º da Lei Complementar 505/2004.

* Valores não recolhidos e nem repassados ao Departamento de Previdência dos Servidores Públicos  do
Município de Porto Alegre, referente às contribuições previdenciárias (social) dos servidores ativos da Câmara
Municipal de Porto Alegre, conforme determina a Lei Complementar nº. 818, de 11/09/2017.

Gratificação Natalina/2017 Dezembro/2017
Regime Valor Regime Valor

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5987 - Segunda-feira, 29 de abril de 2019

Página 40 de 41http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 25 de abril de 2019.

RODRIGO MACHADO COSTA, Diretor Administrativo-Financeiro.
RENAN DA SILVA AGUIAR, Diretor-Geral do Previmpa.

Rep. Simples R$ 64.764,59 Rep. Simples R$ 38.700,90

Capitalização R$ 28.312,98 Capitalização R$ 17.745,68

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5987 - Segunda-feira, 29 de abril de 2019

Página 41 de 41http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa